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AD HOC-MITTEILUNG gemäss Art. 53 KR  
Moutier, 26. Juli 2023, 07.00 Uhr   

Bericht über das erste Halbjahr 2023 der Tornos Gruppe: 
 
Tornos mit markanter Verbesserung des 
operativen Ergebnisses     

• Deutlich mehr Bestellungen aus der Elektronikindustrie 
• Stabile Nachfrage nach SwissNano 
• Fusion mit Starrag wird zurzeit geprüft 

 
Die Tornos Gruppe startete das Jahr 2023 mit einem rekordhohen Auftragsbestand. 
Verglichen mit dem ersten Halbjahr 2022 ist der Gruppe im ersten Semester 2023 
nochmals eine leichte Steigerung des Nettoumsatzes gelungen. Der EBIT2) ging in 
absoluten Zahlen zwar leicht zurück; vergleicht man das Resultat dieses Semesters 
allerdings mit dem bereinigten EBIT2) des ersten Semester 2022 (ohne Sondereffekt aus 
der Auflösung von Wertberichtigungsrückstellungen) ergibt sich eine markante 
Verbesserung.  

Was die Neuinvestitionen auf Kundenseite betrifft, spürte Tornos in einigen Absatzmärkten 
eine deutliche Verunsicherung, die sich in diversen Projektverschiebungen bemerkbar 
machte. Dies führte zu einem Rückgang beim Auftragseingang, insbesondere in den USA 
und in Europa. Erfreulich ist, dass die Nachfrage nach Tornos Produkten gegen Ende des 
Semesters wieder spürbar zugenommen hat. 

Entwicklung der wichtigsten Kennzahlen 

Insgesamt erzielte die Tornos Gruppe im ersten Halbjahr 2023 einen Auftragseingang von 
CHF 79,7 Mio. (erstes Halbjahr 2022: CHF 98,3 Mio., - 18,9%) und einen Nettoumsatz von 
CHF 95,7 Mio. (erstes Halbjahr 2022: CHF 93,7 Mio., +2,2%). Der EBIT2) belief sich für 
das erste Halbjahr 2023 auf CHF 8,0 Mio. (erstes Halbjahr 2022: CHF 8,8 Mio. bzw. CHF 
4,2 Mio. ohne Sondereffekt aus der Auflösung von Wertberichtigungsrückstellungen).  

(in Mio. CHF) 1. HJ 2023 1. HJ 2022 
EBIT 2) (Marge) 8.0 (8.3%) 8.8 (9.4%) 
EBIT bereinigt 2) (Marge) 8.0 (8.3%) 4.2 (4.5%) 

 

Deutliche Auftragssteigerung in der Elektronikindustrie 

Der Anteil der Aufträge aus der Automobilindustrie hat sich für Tornos in der 
Berichtsperiode deutlich reduziert, von 16,2% im ersten Semester 2022 auf 9,5% im 
ersten Semester 2023. Mit einem Anteil von 29,7% erhielt Tornos wiederum am meisten 
Aufträge aus der Medizin- und Dentaltechnik (erstes Semester 2022: 24,5%). Im 
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Vergleich zum rekordhohen Wert aus dem ersten Semester 2022 (CHF 18,2 Mio.) ging der 
absolute Wert hier um 10,5% auf CHF 16,3 Mio. zurück. Um 58,5% steigern konnte sich 
Tornos hingegen in der Elektronikindustrie – von CHF 7,6 Mio. im ersten Semester 2022 
auf CHF 12,0 Mio. Ihr Anteil am Auftragseingang von Tornos beläuft sich jetzt auf 21,8% 
(erstes Semester 2022: 10,2%), jener aus der Uhrenindustrie auf 19,3% (erstes 
Semester 2022: 14,6%). 

Stabile Nachfrage für in der Schweiz produzierte SwissNano  

Die in der Schweiz produzierten Langdrehautomaten SwissNano erfreuten sich auch im 
ersten Semester 2023 einer guten Nachfrage. Von den Projektverschiebungen am meisten 
betroffen, waren die Mehrspindelmaschinen MultiSwiss. Erfreulich ist, dass die MultiSwiss 
Maschinen immer mehr auch ausserhalb der Automobilindustrie nachgefragt werden. Für 
Maschinen, die Tornos in der Region Taiwan und in China produziert, war die Nachfrage im 
ersten Semester 2023 etwas tiefer als in der entsprechenden Vorjahresperiode. 

Service- und Ersatzteilgeschäft weiter ausgebaut 

Weiterhin gut entwickelt hat sich das Service- und Ersatzteilgeschäft von Tornos. 
Verglichen mit dem ersten Semester 2022 konnte Tornos den Umsatz in diesem Bereich 
um weitere 4% steigern. Nach wie vor gut läuft das Angebot DECO 10 Plus, bei dem die 
Tornos-Kunden ihre älteren DECO 10 Maschinen auf den neusten Stand der Technik 
bringen lassen können. Als ebenso erfolgreich erweist sich die Initiative von Tornos, ältere 
Anlagen zurückzukaufen und im Sinne einer Kreislaufwirtschaft nach einer kompletten 
Überholung – auf dem neusten Stand der Technik – wieder auf den Markt zu bringen. 

Tornos prüft eine Fusion mit Starrag  

Am 26. Mai 2023 hat der Verwaltungsrat der Tornos Holding AG beschlossen, die 
Möglichkeit einer Fusion der Tornos Gruppe mit der Starrag Gruppe zu prüfen. Beide 
Unternehmensgruppen sind weltweit tätig. Sie sind in ihren Zielmärkten ausgezeichnet 
positioniert und verfügen über ein Portfolio, das gut auf die Kundenbedürfnisse 
abgestimmt ist. Die Marktleistungen von Tornos und Starrag würden sich ausgezeichnet 
ergänzen. Der Zusammenschluss würde die Position beider Partner stärken und böte in 
allen Bereichen grosses Entwicklungspotenzial. Bei einer allfälligen Fusion sollen die 
Marken Tornos und Starrag erhalten bleiben. Ebenso wäre in diesem Zusammenhang kein 
Abbau von Arbeitsplätzen vorgesehen. Die Abklärungen und die Gespräche zwischen 
Tornos und Starrag über eine mögliche Fusion sind noch im Gang. Tornos wird zu 
gegebener Zeit über die nächsten Verhandlungsschritte mit Starrag informieren.  

Ausblick  

Die Tornos Gruppe verfügt nach wie vor über einen guten Auftragsbestand und bleibt auch 
für das zweite Semester 2023 zuversichtlich. Konkrete Voraussagen sind allerdings 
weiterhin nicht möglich. Die Nachfrageentwicklung in den einzelnen Märkten und die 
Verfügbarkeit der Rohstoffe und Zulieferteile sowie deren Preisentwicklung bleiben 
ungewiss. Ganz allgemein sind die Unsicherheiten in den globalen Märkten weiterhin sehr 
gross.  
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Ungeprüfte Schlüsselzahlen   
 
Tornos Gruppe     

(in CHF 1 000) 1) 1. HJ 2023 
1.1.‒30.6.2023 

1. HJ 2022 
1.1.‒30.6.2022 

Differenz Differenz in % 

 
Auftragseingang 79 688 

 
98 297 -18 609 -18.9% 

 
Nettoumsatz 95 727 93 677 2 050 2.2% 
 
Auftragsbestand 50 140 62 297 -12 157 -19.5% 
 
EBITDA 2) 9 620 10 651 -1 031 -9.7% 

in % des Nettoumsatzes 10.0% 11.4%   
 
EBIT 2) 7 992 8 796 -804 -9.1% 

in % des Nettoumsatzes 8.3% 9.4%   
 
EBIT bereinigt 2) 7 992 4 174 3 818 91.5% 

in % des Nettoumsatzes 8.3% 4.5%   
 
Nettoergebnis 6 223 8 782 -2 559 -29.1% 

in % des Nettoumsatzes 6.5% 9.4%   
 
Cashflow aus Geschäftstätigkeit -5 698 5 931 -11 629 n/a 
 
Cashflow aus Investitionstätigkeit -5 988 -1 721 -4 267 247.9% 
 
Free Cashflow 2) -11 686 4 210 -15 896 n/a 

 30.6.2023 31.12.2022    

 
Nettoliquidität 2) 720 17 630 -16 910 -95.9% 
 
Eigenkapital 109 388 108 359 1 029 0.9% 

in % der Bilanzsumme 65.6% 65.9%   
 
Bilanzsumme 166 662 164 355 2 307 1.4% 
 
Mitarbeitende (Vollzeitäquivalente) 3) 691 681 10 1.5% 

 
1) sofern nicht anders bezeichnet 
2) Non-GAAP-Finanzkennzahl, siehe https://investors.tornos.com/de/content/publikationen 
3) ohne Lernende 
 
Der Bericht über das erste Halbjahr 2023 der Tornos Gruppe ist unter 
https://investors.tornos.com/de als Download verfügbar. 

 
  

https://investors.tornos.com/de/content/publikationen
https://investors.tornos.com/de
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Nächste Publikationstermine 
 
17. Januar 2024 Auftragseingang und Umsatz 2023 
4. März 2024 Geschäftsbericht 2023 / Medien- und Analystenkonferenz 
 (10.00 Uhr, Moutier) 
10. April 2024 Ordentliche Generalversammlung, Moutier  
 
Download Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR 
https://investors.tornos.com/de 
 
Weitere Informationen zu Tornos finden sich auf www.tornos.com  

 
Kontakt:  

 
Stéphane Pittet, Chief Financial Officer  

Tel. +41 32 494 42 33, pittet.s@tornos.com 
 

Rolph Lucassen, Head of Marketing & Communications  
Tel. +41 32 494 44 34, lucassen.r@tornos.com 

 
 
Unternehmensprofil 
Die Tornos Gruppe ist eines der weltweit führenden Unternehmen für die Entwicklung, Herstellung und den 
Vertrieb von Langdrehautomaten (Swiss-type) und Mehrspindelmaschinen. Die Unternehmensgeschichte geht bis 
1880 zurück und steht damit am Ursprung der Swiss-type-Drehtechnologie. Das Unternehmen stellt 
hauptsächlich CNC Langdrehautomaten mit beweglichem Spindelstock, Mehrspindeldrehautomaten sowie 
hochpräzise Bearbeitungszentren für komplexe Teile her. Der Tornos-Hauptsitz liegt in der Schweiz. Über ein 
weltweites Verkaufs- und Service-Netzwerk werden den Kunden in den anvisierten Marktsegmenten Automotive, 
Medizin- und Dentaltechnik, Mikromechanik sowie Elektronik einzigartige Lösungen geboten. Die Tornos Gruppe 
beschäftigt insgesamt rund 700 Mitarbeitende (VZÄ). 
 
Neben den historischen Informationen enthält diese Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR Aussagen über die 
Zukunft, die Risiken und Unsicherheiten beinhalten. 
 

https://investors.tornos.com/de
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